wenn auch diesmal ein ähnlicher Modus beliebt, die Stände oder ihre Bevollmächtigten auf der Wahlliste gewiß mehr als einen Namen finden werden, der das Vertrauen der Regierungen, die Achtung des Klerus und die Liebe des katholischen Volkes verdient und sich zu erwerben wissen wird.

Die Regierungen fordern von der Geistlichkeit Vertrauen, Diese soll nicht daran zweifeln, daß sie es gut mit der Kirche meinen. Nun denn, Vertrauen um Vertrauen! Mögen auch die Regierungen zu der Geistlichkeit, hier zu dem Domkapitel, das Vertrauen hegen, daß Dasselbe es gut mit dem Staate wie mit der Kirche meine, und diese seine Gesinnung bei der Wahl des Bischofes bethätigen wird. Aber man binde ihm die Hände nicht, daß es nicht wählen kann! Nichts wäre für uns unerfreulicher und schädlicher, als ein die Länge andauernder provisorischer Zustand! — Oder will man, daß am Ende Rom „jure devolutionis“ den Bischof ernenne, oder einen Bisthumsverweiser aufstelle? —

### Conferentiarum Argumenta in Diocesi Lausannensi et Genev. Anno 1854.

Nostris temporibus Ecclesiam a Christo Domino fundatam acerrime oppugnari nullus est qui non videat. Eo potissimum tendunt omnes adversariorum conatus, ut, divina pastorum auctoritate vel penitus rejecta vel omni vinculorum genere circumligata, supremo potestatis civilis imperio subjaceant cultus divinus, Ecclesiae regimen et pastorale ministerium. Quanta et quam multa ex hoc pessimo systemate enascantur pericula et mala, ipsamet ratio et experientia luculenter ostendunt. Quapropter, quo facilius et utilius stabiliri, defendi et servari valeant Ecclesiae a Christo fundatae genuina notio, nec non divina et ab omni humano imperio independens auctoritas, argumentorum series a duobus annis incepta continuabitur. Præsuppositis ergo iis quæ fuerunt exposita, tum circa Ecclesiae originem ac institutionem divinam, tum circa Romanum Pontificem supremum totius Ecclesiae caput, agetur hoc anno imprimis de episcoporum et presbyterorum juribus ac officiis, dein de quibusdam aliis quæstionibus quæ, spectatis rerum ac temporum adjunctis, maximi videntur esse momenti. Sequentes igitur propositiones, in privatis studiis ab omnibus sacerdotibus serio examinandæ, in consuetis conferentiis erunt exponendæ et probandæ, ita ut ex lucida expositione et ex probationum selectu juxta mentem Ecclesiae clare innotescat quid

in praxi, in diversis hierarchiæ gradibus, a clero sit vel agendum vel vitandum, ut Ecclesia tamquam acies bene ordinata in dies magis ac magis omnibus exhibeatur.

PROP. I. Episcopi, sub Romani Pontificis primatu coadunati, sunt Apostolorum successores ad regendam Ecclesiam divinitus constituti et jure divino presbyteris superiores.

PROP. II. Duplex episcopis competit potestas, scilicet potestas ordinis et jurisdictionis, prior ex sacra ordinatione, posterior ex canonica Romani Pontificis institutione profluens. Quænam sunt episcoporum jura et officia vi duplicis hujus potestatis?

PROP. III. Etsi a Christo Domino institutus fuerit presbyteralis ordo, presbyteri tamen, quatenus animarum curam actu gerunt, non sunt institutionis divinæ, sed ecclesiasticæ tantum, ita ut subiaceant auctoritati episcoporum, a quibus in partem sollicitudinis et ministerii vocantur.

PROP. IV. Presbyteris rite ordinatis et a legitimo episcopo in partem sollicitudinis et ministerii vocatis, præter potestatem ordinis, competit etiam, intra limites ab episcopo et a sacris canonibus præfixos, potestas jurisdictionis. Quænam sunt officia presbyterorum vi duplicis hujus potestatis?

PROP. V. Ecclesia rigorosum jus habet ad acquirenda et possidenda bona temporalia, quæ usibus ecclesiasticis inserviunt, seu ex quibus ecclesiæ dotantur, ministri sustentantur, pauperes sublevantur, quibus uno verbo ecclesiasticæ societatis necessitatibus providetur.

PROP. VI. Habilitas et jus Ecclesiæ ad acquirenda et possidenda bona temporalia non proveniunt a societate aut jure civili, sed a jure naturali et divino.

PROP. VII. Jus administrandi bona temporalia ex jure ea bona possidendi profluit, et ipsi proprietatis notioni est essentielle. Unde, quum Ecclesiæ jus administrandi bona ecclesiastica vel negatur vel impeditur, eo ipso jus possidendi, quod habet Ecclesia, violatur, sicque idem jus, quoad bona civium, in summum periculum vocatur.

PROP. VIII. Templà, ornamenta, et quidquid divino cultui celebrando est necessarium, sunt res Deo sacræ, adeoque ecclesiasticæ non vero civilis potestatis administrationi subjiciuntur.

Supradictæ propositiones hoc modo dividuntur:

- |        |              |          |          |
|--------|--------------|----------|----------|
| Pro I. | Conferentia: | Prop. I. | et V.    |
| " II.  | "            | " II.    | et VI.   |
| " III. | "            | " III.   | et VII.  |
| " IV.  | "            | " IV.    | et VIII. |

Nota. Circa propositas quæstiones possunt consuli P. Perrone Theologia dogmatica, — Cursus Theologiæ com-

pletus, — *Devoti Jus canonicum*, — Institutiones Juris canonici, auctore R. de M. apud J. Lecoffre, Parisiis, 2 vol. 1853. — *Du Droit Ecclesiastique dans ses Principes généraux*, par George Phillips, de la faculté d'Inspruck, traduit par M. l'abbé Crouzet, 4 vol. Paris 1850, chez J. Lecoffre.